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ABSTRAKT

Bezpečnost představuje fenomén, hrající významnou roli pro zajištění existence každého

referenčního objektu i jeho fungování. Určitým nedostatkem přístupu při zajišťování bez-

pečnosti je nerespektování příčinné souvislosti jevů, způsobujících narušení bezpečnosti.

Cílem této diplomové práce je diskuze kauzality a jejího využití v oblasti bezpečnosti. Teo-

retická část je zaměřena na historický vývoj kauzality a její současnou koncepci. Dále se

zabývá kauzalitou z pohledu filosofie a využitím kauzality v praxi, především v oblasti

práva. Praktická část je zaměřena na uplatnění kauzality v oblasti bezpečnosti, následuje

přehled metod kauzální analýzy užívaných při predikci a minimalizaci dopadů. Vhodnost

jednotlivých metod je posouzena a ověřena na základě konkrétních praktických příkladů.

Klíčová slova: kauzalita, příčina, následek, odpovědnost za škodu, bezpečnost, kauzální

závislost, časové kritérium, analýza kauzality, predikce, prevence, minimalizace dopadů

ABSTRACT

Safety is a phenomenon having an important role for ensuring the existence of every refer-

ence object and its functioning. The imperfection of approach while ensuring the safety is

disregarding the causality of phenomena that cause security breach. The aim of this thesis

is to discuss the causality and its use in the field of security. The theoretical part is focused

on the historical development of causality and its current conception. It also deals with the

causality from the philosophical point of view and its use in practise especially in the field

of law. The practical part is aimed at using causality as regards the security followed by an

overview of casual analysis methods that are used while predicting and minimizing im-

pacts. The suitability of every method is assessed and verified by particular practical ex-

amples.

Keywords: causality, cause, effect, damage liability, safety and security, casual correlation,

time criterion, causality analysis, prediction, prevention, impacts minimization
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ÚVOD

Řekne-li se kauzalita, většina z nás nemá sebemenší ponětí, oč se vlastně jedná. Kauzalita

(neboli příčinná souvislost) představuje jakýsi systém založený na kauzálních vztazích, tzn.

na funkčních vztazích mezi příčinami a jejich účinky. V této podobě bývá povětšinou toho-

to pojmu užíváno v praxi, a to jak v rozhodující části vědeckých oborů, tak i v některých

oborech individuální či společenské praxe.

Ať už v povědomí většiny z nás tento pojem představuje jen prázdnou mezeru, troufnu si

tvrdit, že každý člověk kauzalitu velmi dobře zná, aniž by si toho byl vědom. Kauzalita je

totiž považována za společný prvek lidstva, bez ohledu na společnost či postavení a člověk

se s ní setkává v každodenním životě. Společně se zkušeností je zakotvena v myšlení a

uvažování každého z nás, je tedy spojena výhradně s rozvojem lidské společnosti (jen pro

srovnání uvádím, že např. zvířata nejsou schopna kauzálního vnímání či uvažování, řídí je

pouze jejich instinkt).

Historické prameny dokládají určité posuny v nahlížení na kauzalitu, avšak jen ve formě

jednostranných, subjektivních a později vyvrácených tvrzení. Nutno říci, že často bývá

kauzalita vnímána jako samozřejmá, jako něco, čím se není třeba podrobněji zabývat. Ne-

dostatečný zájem o kauzalitu má za následek především skutečnost, že doposud neexistuje

jednotná a závazná formulace této problematiky. Osobně tuhle absenci vnímám jako urči-

tou bariéru, která při zkoumání kauzality (ve většině oborů lidské činnosti) přináší četná

omezení i nejistoty. Myslím si, že prolomení této bariéry by do budoucna mohlo býti vý-

znamným počinem k dalšímu zkoumání kauzality.

V rovině obecnosti se jeví kauzalita jako jakýsi univerzální a praktický problém, který je

nezávislý na konkrétních situacích, v nichž se uplatňuje. A jak je tomu v oblasti bezpeč-

nosti, nachází i tady kauzalita své místo a uplatnění.? Nejprve je nutné zmínit fakt, že bez-

pečnost proniká, resp. zasahuje do všech oblastí i úrovní lidské aktivity a je rovněž (jako

kauzalita) spjatá s vývojem lidské společnosti.

Zajištění bezpečnosti v zásadě stojí na managementu rizik. Povětšinou bývá bezpečnost

vymezována s vazbou ke konkrétnímu referenčnímu objektu (státu, objektu, informačnímu

systému nebo technickému prostředku), což má také vliv na definici bezpečnosti, která se

nepatrně liší (v závislosti na vymezované oblasti). Na bezpečnost lze nahlížet z pohledu

teorie rizik, krizí a příčinných souvislostí. Současný přístup preferuje spíše statické pojetí

bezpečnosti, tzn., že kauzalitu příliš nerespektuje, což může být vnímáno jako určitý nedo-
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statek tohoto přístupu. Příčinná souvislost událostí či jevů narušujících bezpečnost přitom

mnohdy sehrává klíčovou roli při formování dalších kroků a rozhodnutí, za účelem vhod-

ného zajištění bezpečnosti. Je tedy žádoucí, aby na bezpečnost bylo nahlíženo také v pojetí

dynamickém, které umožňuje bezpečnost hodnotit v čase jako kauzalitu. Lze jí využít jak

dopředně, tzn. ve formě predikce (sledování budoucího vývoje na základě vývojových

souvislostí), tak i zpětně (hledáním příčin, které mohly způsobit vznik určitého následku).

Práce se zabývá problematikou kauzality, a to v části teoretické i praktické. Teoretická část

počíná nejprve objasněním kauzality jako pojmu, následuje krátký přehled historického

vývoje kauzality včetně zmínky o významných představitelích daného období. Součástí

první kapitoly je i soudobá koncepce kauzality, která je popsána prostřednictvím tří růz-

ných teorií. Druhá kapitola teoretické části pojednává o kauzalitě jako filosofické kategorii

a zaměřuje se především na odlišné vnímání kauzality mezi jednotlivými mysliteli. Třetí a

také poslední kapitola teoretické části řeší praktický význam kauzality, a to nejprve v rámci

přírodních i společenských věd a poté i v oblasti práva, kde se kauzalita uplatňuje zejména

při zjišťování odpovědnosti za vzniklou škodu či újmu.

V rámci praktické části jsou nejprve charakterizovány základní pojmy a přístupy užívané

pro popis bezpečnosti včetně modelového vyjádření bezpečnostní reality. V návaznosti na

to je objasněna úzká vazba kauzality na teorii systémů a rovněž význam časového kritéria

pro řízení bezpečnosti. V závěru kapitoly jsou zmíněny jednak klíčové pojmy popisující

riziko a poté krizový management v kontextu s kauzalitou. Druhá kapitola praktické části

je zaměřena na vybrané metody kauzální analýzy, jež jsou využitelné při predikci a mini-

malizaci dopadů. Praktické použití těchto metod je dále demonstrováno na dvou praktic-

kých příkladech, které řeší konkrétní bezpečnostní událost či incident a jejich výstupem

jsou pak návrhy na jednotlivá opatření. Tato opatření slouží buď k eliminaci negativních

jevů či událostí, nebo alespoň k minimalizaci dopadů z nich plynoucích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUZALITA A JEJÍ VÝVOJ V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH

1.1 Základní vymezení kauzality

1.1.1 Pojem kauzalita (neboli příčinná souvislost)

Pojem kauzalita vychází z latinského slova „causa – příčina“. Jedná se o příčinnost, což je

vztah, ve kterém dochází ke vzájemné spojitosti mezi příčinou a účinkem. „Zákon kauzali-

ty stanoví, že každé dění má nutně alespoň jednu příčinu a je příčinou dalšího dění, při-

čemž stejné příčiny plodí stejné následky.“ [1]

V minulosti byl princip kauzality formulován různými definicemi, některé z nich jsou uve-

deny v následujícím textu: [1]

 nic nevzniká náhodou, vše má svůj důvod (Leukippos – starořecký filosof)

 vše, co vzniká, vzniká působením příčiny (Platón – řecký filosof)

 nic nevzniká bez důvodu (A. Augustinus – filosof a teolog)

 všechny změny se dějí podle zákona sepětí příčiny a následku (I. Kant – něm. filosof)

Kauzalitu lze definovat jako příčinnou souvislost mezi dvěma událostmi, z nichž jedna

vyvolává druhou, tedy je její příčinou. Jako vztah mezi příčinou a účinkem, tedy vztah

mezi událostí, která konstituuje příčinu, a událostí, která konstituuje účinek. Kauzalita ne-

představuje žádnou entitu ani vlastnost, lze ji chápat spíše jako relaci. [2]

Kauzální zákon představuje nomické, empirické tvrzení determinující (nikoliv pouze


[…]


4) V posledním kroku se dostávám ke stanovení dílčích příčin stromové struktury a na-

cházejí se v grafu na nejnižší úrovni ve spojitosti patřičnou související událostí vyšší

úrovně. Těmto dílčím příčinám je přiřazena rovněž pravděpodobnost s jakou mohou

nastat.

Pozn. AND (a), OR (nebo) představují tzv. Booleova logická hradla, která jsou klíčová při

prokazování, zda jsou všechny vstupy nezbytné a dostatečné k tomu, aby vytvořily výstup-

ní událost (platí na všech úrovních). AND = součin; OR = součet
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P = 0,125 P = 0,015

P = 0,14P = 0,01

Obr. 8. Analýza stromem poruch

Výpočet celkové pravděpodobnosti VÚ: (kvantitativní přístup)

Z grafu je patrné, jak jsem získal jednotlivé hodnoty pravděpodobnosti (jednoduchým se-

čtením dvou hodnot dané úrovně je získána hodnota uvedená o úroveň výše). To však platí

pouze v rámci hradel OR.

Tím se dostávám až na úroveň hradla AND, jenž těsně předchází VÚ. Celkovou pravděpo-

dobnost tedy vypočítám součinem pravděpodobností předcházejících dvou událostí:

(neboli 1 z 1000)

Statistiky uvádějí, že po vedlejší vozovce projede zhruba 5000 aut ročně, tudíž lze očeká-

vat, že se vyskytne 5 až 6 nehod během jednoho roku.

Navržená opatření:

a) řidič nemohl zastavit – touto oblastí příčin se zabývat příliš nebudu, jelikož selhání

brzd je událost značně nepředvídatelná (navíc s velmi nízkou četností výskytu) a kluz-

ská vozovka je událost související s rychlou jízdou (tzn., že se s tímto problémem vy-

pořádá opatření stanovené v rámci rychlé jízdy).
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b) řidič nezastavil – nejzávažnější příčinou je rychlá jízda, což by bylo řešitelné buď

opatřením minimalizující tuto příčinu (např. včasné upozornění na křižovatku, dosta-

tečně viditelné značení či retardér) nebo opatřením, které by ji zcela eliminovalo.

Jako eliminační opatření by připadalo v úvahu použití semaforu, který by ukazoval zelenou

jen v případě, že nebude překročena limitní hodnota stanovené rychlosti. Pokud by řidič

dodržoval předepsanou rychlost, měl by průjezd volný. V opačném případě by byl nucen

zpomalit a teprve pak by se na semaforu vysvítila zelená. V některých evropských zemích

již něco podobného funguje, semafory jsou umístěny např. na začátku obcí, což představu-

je určitou prevenci před jezdci, kteří do obce mohou vjíždět příliš velkou rychlostí a tím

ohrozit bezpečnost chodců, apod. Jako další vhodná alternativa se jeví tzv. aktivní zpoma-

lovací práh. Jedná se o systém pocházející ze Švédska, který za běžných okolností splývá

s vozovkou. Pokud však zaznamená řidiče, který jede vyšší než povolenou rychlostí, dojde

ke snížení kovového prahu, a to o celých 6 centimetrů. Právě to by mělo donutit každého

řidiče zpomalit. V opačném případě totiž riskuje poškození svého vozu.

Co se týče druhé příčiny (mikrospánku), tak není třeba navrhovat žádná zvláštní opatření,

neboť předešlá opatření lze uplatnit i na mikrospánek.

Závěrem ještě podotýkám, že jednotlivá navržená opatření je třeba volit s ohledem na sta-

novený rozpočet (eliminační opatření budou v tomto případě mnohem dražší než minima-

lizační). Vždy je proto nutné danou situaci posoudit s ohledem na veškeré okolnosti, efek-

tivitu i hospodárnost a tím dosáhnout požadovaného cíle.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce byla diskuze kauzality a její využití v oblasti zajištění

bezpečnosti. Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V rámci teoretické

části jsem se zabýval nejprve koncepcí kauzality, a to z hlediska historického vývoje i sou-

dobého pojetí. Dále filosofickým pojetím tohoto pojmu, kde jsou vyzdviženy charakteris-

tické vlastnosti kauzality a v neposlední řadě také využitím kauzality v praxi. Osobně vní-

mám kauzalitu jako významný nástroj pro člověka, jelikož pomocí kauzality popisujeme

dění okolního světa a rovněž nacházíme různá odůvodnění. Od doby, kdy jsem počal vy-

tvářet svou diplomovou práci, registruji přítomnost kauzality v běžném životě o mnohem

více než dříve, a to jako by automaticky (podvědomě). Můžu tedy konstatovat, že kauzalita

je opravdu všudypřítomná a člověk se s ní setkává prakticky denně. V praktické části bylo

mým cílem zjistit, jak významnou roli sehrává kauzalita v kontextu zajištění bezpečnosti,

dále navrhnout a ověřit možnosti využití kauzálních metod v praxi.

Kauzalita je vlastnost systémová, součástí každého systému jsou procesy (resp. přeměny

vstupů na výstupy). Popis a analýza těchto procesů je součástí posuzování rizik, riziko

představuje společný prvek pro všechny systémy. Bezpečnost je chápána jako stav systé-

mu. Klíčovým faktorem v řízení bezpečnosti je čas, protože pokud se něco stává, vzniká,

vyvíjí či mění, vždy je to v rámci času.

Jsou dva možné způsoby posuzování bezpečnosti i rizik (deduktivní a induktivní), přičemž

oba pracují s kauzální závislostí => popisuje příslušný jev v pořadí příčina – účinek; má

funkci následnosti v čase a prostoru; popisuje neustálý vývoj a změny. Schematicky lze

kauzální závislost vyjádřit následovně:

NEBEZPEČÍ OHROŽENÍ POŠKOZENÍ ŠKODA
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