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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Davida Šarmana „Využití kauzality v bezpečnosti“ bylo analyzovat

problematiku kauzality v bezpečnosti. Pro každou organizaci je nezbytně nutné při řešení vlastní

bezpečnosti zabývat se vším co ji napomůže ochránit svá aktiva. Příčinná souvislost událostí

či jevů, které narušují bezpečnost organizace, mohou sehrávat klíčovou roli při formování

rozhodnutí organizace. V souvislosti s každodenní potřebou ochrany aktiv organizace se jeví toto

téma jako stále aktuální a nadčasové. Autor se zhostil svého úkolu velmi dobře.

Zvolený postup při zpracování tématu lze hodnotit jako velmi dobrý. Autor si rozdělil práci do dvou

základních částí. Práce je nejprve rozdělena na teoretické pojednání o problematice kauzality

a to z několika úhlů pohledu. Následně autor prakticky používá nabyté poznatky při zpracování

řešení bezpečnostního incidentu. Každá kapitola je pak zpracována velmi strukturovaně a podrobně

v odpovídajícím rozsahu a kvalitě. Diplomová práce je dělena do kapitol, které na sebe logicky

navazují.

V první kapitole je prezentována kauzalita jako taková a její historický vývoj. Důležitou součástí

je soudobá koncepce kauzality, kterou autor popisuje prostřednictvím tří různých teorií. Druhá

kapitola práce pojednává o kauzalitě jako o filosofické kategorii a zaměřuje se především na odlišné

vnímání kauzality mezi autory jednotlivých odlišných koncepcí. V třetí kapitole spadající

do teoretické části byl autorem analyzován praktický význam kauzality, jak z hlediska přírodních

tak i společenských věd. Velmi kladně lze hodnotit část zabývající se kauzalitou v právu,

kde se kauzalita uplatňuje zejména při zjišťování odpovědnosti za vzniklou škodu či újmu.

V rámci praktické části začínající 4. kapitolou se autor zabýval objasněním základních pojmů

a přístupů pro popis bezpečnosti včetně modelového vyjádření bezpečnostní reality. Následně

se věnoval popisu vazby kauzality na teorii systémů, přičemž neopomenul zdůraznit význam

časového kritéria pro řízení bezpečnosti. V závěru kapitoly jsou zmíněny jednak klíčové pojmy

popisující riziko a poté krizový management v kontextu s kauzalitou. Pátá kapitola je významově

zaměřena nejprve na popis vybraných metod kauzální analýzy a jejich charakteristik. Tyto metody

jsou využitelné při predikci a minimalizaci negativních dopadů na aktiva. Pro praktické použití

metod si autor zvolil dva praktické příklady, na kterých řeší konkrétní bezpečnostní událost

či incident. Výsledkem je návrh na jednotlivá opatření sloužící k minimalizaci negativních dopadů

anebo k eliminaci negativních jevů či událostí.

Těžiště práce, kde se projevuje vlastní přínos autora, se soustřeďuje v kapitolách 4 a 5. Zpracovatel

nejprve analyzuje dostupné metody a následně je aplikuje na dvou zvolených případech a nalézá

odpovídající řešení. S postupem autora lze jen souhlasit.

Přínos Bc. Davida Šarmana je možno spatřit v kapitolách, kdy se aktivně zabývá řešeními dané

situace a to v kapitolách 4 a 5. Diplomová práce je zpracována přehledně, členění kapitol

a podkapitol je na odpovídající úrovni. K větší vypovídající hodnotě mohl autor každou kapitolu

zhodnotit ve formě dílčího závěru, kde by jasně formuloval svůj názor. Přínos diplomanta spočívá

v praktickém využití metod kauzality při predikci a minimalizaci dopadů.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má vcelku jednotný styl. Autor se bohužel

nevyhnul gramatickým chybám. Autor se snažil být pečlivý při úpravě a formátování textu, ale

bohužel toto neplatí při používání zkratek. Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje

požadavky kladené na diplomové práce. Student prokázal analytické schopnosti, jakožto

i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji

k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Ve své práci pracujete s pojmy, jako je hrozba, opatření apod. Můžete definovat základní

asociace mezi těmito pojmy a aktivy organizace?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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